朝 教 委 指 発 第 １ ４ ４ ３ 号

                                     令和７年９月吉 日

 関 係 各 市 町 教 育 委 員 会 教 育 長  様

 関 係 各 市 町 立 小 ・ 中 学 校 長  様

  朝 霞 市 立 小 ・ 中 学 校 長 様

                            朝霞市教育委員会教育長  二見 隆久

                             朝霞市立朝霞第六小学校長    小島 孝之

令和６・７年度 朝霞市教育委員会研究開発学校指定

研究発表会の開催について（ご案内）

 清秋の侯、貴職におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

 さて本校では、令和６・７年度において、朝霞市教育委員会から研究開発学校の指定を受け、多くの方々

にご指導を賜りながら研究を推進してまいりました。

 このたび、研究発表会を下記のとおり開催する運びとなりました。

 つきましては、ご多用の折とは存じますが、貴職並びに貴職下職員にご参加いただき、ご指導・ご助言を

賜りたく、ご案内申し上げます。

記

１ 研究主題

２ 日  時  令和７年１１月１９日（水）    １３：０５～１６：４５

                        （受付開始  １２：３５）

３ 会  場  朝霞市立朝霞第六小学校

                 〒３５１－００１１ 朝霞市本町１－２５－１

ＴＥＬ ０４８－４６１－０４１０

ＦＡＸ ０４８－４６７－４７３８

Ｍａｉｌ 6shou@asaka-s.ed.jp

４ 指 導 者  （敬称略）

文部科学省初等中等局教育課程課教科調査官・国立教育政策研究所教育課程研究センター研究開発部教育課程調査官  齋藤 博伸

                元 共 栄 大 学 教 育 学 部 教 授  小川 聖子

        埼玉県教育局南部教育事務所学力向上担当指導主事  若村 健一

        久 喜 市 立 久 喜 東 小 学 校 長  田上 智明

         朝 霞 市 教 育 委 員 会 学 校 教 育 部 長  福士 昌三

        朝 霞 市 教 育 委 員 会 学 校 教 育 部 教 育 指 導 課 長  手島 牧子

        朝霞市教育委員会学校教育部教育指導課指導主事  古保 麻衣

        朝 霞 市 立 朝 霞 第 四 中 学 校 教 頭  金井 邦夫

「児童が自ら学びに向かう授業づくり
～自律と探究「生活科・総合的な学習の時間」を通して～」
～授業のユニバーサルデザイン化を目指して～

５ 日  程

 12:35    13:05       13:50  14:10     14:40  14:45    15:00  15:15            16:45

受付 公開授業 移動 分科会 移動 指導講評 移動 全体会・講演

ピロティ 各教室

各教室

低：図工室

中：第二理科室

高：多目的室

特：さくら４

 体育館

６ 講  演（１５：４５～１６：４０）

  「次期学習指導要領で期待される生活科・総合的な学習の時間」

文部科学省初等中等局教育課程課教科調査官・国立教育政策研究所教育課程研究センター研究開発部教育課程調査官  齋藤 博伸

７ 公開授業   第５校時（１３時０５分～１３時５０分）

教 科 学年・組 単元・教材名等 授 業 者 会  場

生 活 １年１組 たのしい あき いっぱい 鈴木こずえ １年１組教室

生 活 ２年６組 うごくうごくわたしのおもちゃ 伊藤野乃花 ２年６組教室

総 合 ３年５組 朝かとわくわく めざせすごろくデザイナー 岩瀬 由磨 ３年５組教室

総 合 ４年５組 驚き！発見！草木で染めるあさか色 源川 貴大 ４年５組教室

総 合 ５年６組 地域の防災リーダーになろう 髙見 純枝 ５年６組教室

総 合 ６年２組 みんなでなろう朝霞のＰＲ大使 大塚 将人 ６年２組教室

特別支援 さくら４５６年  さくラボ 季節の野菜 にんじんはかせ
尾身 紀子

土方 望都
さくら４組教室

８ アクセス                                   【交通案内】

                                               東武東上線 朝霞駅下車 南口より 徒歩１５分

※道幅が狭いところが多数ありますので、

お気をつけてお越しください。

バスの場合

市内循環バス 膝折・溝沼線「市民会館」停留所より 徒歩１分

※東武バス 朝霞台駅発・朝霞駅行き「市民会館入り

口」停留所(城山通り側)からも徒歩約５分

※駐車場の数に限りがあるため、できるだけ公共交通

機関等をご利用いただけますようお願いいたしま

す。（雨天の際は、駐車場をご用意できない可能性

がございます。ご了承ください。）

※朝霞市民会館への駐車は厳に慎んでくださいますよ

うお願いいたします。

９ 参加申込（市外からお越しのみなさま）

  下記の研究発表会参加申込書にご記入の上、令和７年１０月３１日（金）までに、下にあります

【 QRコード 】より、フォームスにアクセスいただき、必要事項を記入の上、お申し込みください。

※市内の先生方につきましては、各校教頭の取りまとめにより、教職員ポータルサイトを通じて行いま

すので、各校教頭からのご案内をお待ちください。

参加申し込みフォーム URL・QRコード

https://forms.office.com/r/ZeRTsyeY6k

～おねがい～

 当日配布の紀要に記載の QR コードにて、学習指導案を提供する予定でございます。お手数ではございますが、

タブレット端末、またはそれに準じる機器をお持ちいただけると幸いです。